
Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Intitulé modifié par A.Gt 07-11-2013 
Arrêté du Gouvernement de la Communauté française fixant le 

répertoire des 7e années complémentaires  
 

A.Gt 30-04-2003  M.B. 22-10-2003 
 
modifications : 
A.Gt 24-09-2004  -  M.B. 10-01-2005 A.Gt 17-06-2005  -  M.B. 21-09-2005 
A.Gt 24-08-2006  -  M.B. 13-12-2006 A.Gt 05-10-2007  -  M.B. 05-12-2007 
A.Gt 23-04-2009  -  M.B. 25-08-2009 A.Gt 27-01-2011  -  M.B. 08-03-2011 
A.Gt 07-11-2013  -  M.B. 28-01-2014 A.Gt 24-04-2014  -  M.B. 15-10-2014 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
Vu le décret du 24 juillet 1997 définissant les missions prioritaires de l'enseignement 

fondamental et de l'enseignement secondaire et organisant les structures propres à les 
atteindre notamment l'article 43; 

Vu l'arrêté royal du 29 juin 1984 relatif à l'organisation de l'enseignement secondaire, 
notamment l'article 26, § 3; 

Vu les propositions reçues du Conseil général de concertation pour l'enseignement 
secondaire réuni en date des 18 avril 2002 et 21 novembre 2002;  

Vu la concertation avec les Pouvoirs Organisateurs en date du 24 janvier 2003; 
Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances, donné le 19 novembre 2002;  
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 16 janvier 2003;  
Vu la délibération du Gouvernement du 6 février 2003 sur la demande d'avis à donner 

par le Conseil d'Etat dans un délai ne dépassant pas un mois;  
Vu l'avis du Conseil d'Etat donné le 12 mars 2003 en application de l'article 84, alinéa 

1er, 1°, des lois coordonnées sur le Conseil d'Etat;  
Sur la proposition du Ministre de l'Enseignement secondaire et de l'Enseignement 

spécial;  
Après délibération, 
 
Arrête : 
 

modifié par A.Gt 24-09-2004; A.Gt 17-06-2005 ; remplacé par A.Gt 24-08-2006 ; modifié 
par A.Gt 05-10-2007 ; remplacé par A.Gt 24-04-2014 

Article 1er. – Dans le respect des règles de programmation, les 7es années 
complémentaires, définies ci-dessous, peuvent être organisées ou subventionnées :  

 
 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

 

Groupe  Degré TQ/P Statut Accès Code Option de base groupée  

 
Secteur 1. Agronomie 

 

13 Sylviculture  D3  TQ  R  S-O  1313 Complément en diversification et 
aménagement d'espace rural 

11 Agriculture  D3  PB  R  S-O  1113 Complément en diversification des 
productions et transformation de 
produits 

11 Agriculture  D3  PB  R  S-O  1114 Complément en productions agricoles 

11 Agriculture  D3  PB  R  S-O  1115 Complément en mécanique agricole 
et/ou horticole 

12 Horticulture  D3  PB  R  S-O  1211 Complément en productions horticoles 
et décoration florale 

12 Horticulture  D3  PB  R  S-O  1213 Complément en art floral 

13 Sylviculture  D3  PB  R  S-O  1316 Complément en conduite d'engins 
forestiers 

14 Equitation  D3  PB  R  S-O  1405 Complément en élevage et gestion de 
troupeaux 

14 Equitation  D3  PB  R  L  1406 Complément en techniques 
d'enseignement de l'équitation  

 
Secteur 2. Industrie 

 

22 Electronique  D3  TQ  R  S-O  2217 Complément en systèmes électroniques 
de l'automobile 

24 Automation  D3  TQ  R  L  2414 Complément en productique 

24 Automation  D3  TQ  R  S-O  2416 Complément en maintenance 
d'équipements biomédicaux 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  TQ  R  L  2635 Complément en microtechnique 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  TQ  R  S-O  2641 Complément en maintenance 
aéronautique 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  TQ  R  S-O  2642 Complément en soudage aéronautique 

27 Métal  D3  TQ  R  S-O  2712 Complément en plasturgie 

23 Mécanique  D3  PB  R  S-O  2330 Complément en techniques spécialisées 
d'industrie graphique 

24 Automation  D3  PB  R  S-O  2415 Complément en maintenance 
d'équipements techniques 

25 Mécanique des 
moteurs  

D3  PB  R  S-O  2523 Complément en électricité de 
l'automobile 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  PB  R  S-O  2636 Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  PB  R  L  2637 Complément en conduite de poids lourds 
et manutention 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Groupe  Degré TQ/P Statut Accès Code Option de base groupée  

26 Mécanique 
appliquée  

D3  PB  R  L  2638 Complément en techniques spécialisées 
d'armurerie 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  PB  R  L  2639 Complément en techniques spécialisées 
d'horlogerie 

26 Mécanique 
appliquée  

D3  PB  R  S-O  2640 Complément en chaudronnerie 

27 Métal  D3  PB  R  S-O  2714 Complément en travaux sur carrosserie  

 
Secteur 3. Construction 

 

31 Bois  D3  TQ  R  L  3130 Complément en industrie du bois 

31 Bois  D3  PB  R  S-O  3125 Complément en création et restauration 
de meubles 

31 Bois  D3  PB  R  S-O  3126 Complément en marqueterie 

31 Bois  D3  PB  R  S-O  3128 Complément en techniques spécialisées 
de sculpture 

32 Construction  D3  PB  R  L  3227 Complément en techniques spécialisées 
de couverture 

33 Gros-oeuvre  D3  PB  R  S-O  3305 Complément en pose de pierres 
naturelles 

33 Gros-oeuvre  D3  PB  R  S-O  3306 Complément en techniques spécialisées 
en construction - gros oeuvre 

33 Gros-oeuvre  D3  PB  R  S-O  3307 Complément en marbrerie-gravure 

34 Equipement du 
bâtiment  

D3  PB  R  S-O  3426 Complément en agencement d'intérieur 

35 Parachèvement 
du bâtiment  

D3  PB  R  S-O  3514 Complément en plâtrage, cimentage et 
enduisage 

35 Parachèvement 
du bâtiment  

D3  PB  R  S-O  3515 Complément en techniques de tapisserie 
- garnissage 

35 Parachèvement 
du bâtiment  

D3  PB  R  L  3516 Complément en peinture industrielle 

35 Parachèvement 
du bâtiment  

D3  PB  R  L  3518 Complément en techniques spécialisées 
de vitrerie 

35 Parachèvement 
du bâtiment  

D3  PB  R  S-O  3519 Complément en peinture-décoration  

 
Secteur 4. Hôtellerie – Alimentation 

 

41 Hôtellerie  D3  TQ  R  L  4121 Complément en hôtellerie européenne 

41 Hôtellerie  D3  PB  R  S-O  4122 Complément en accueil et réception en 
milieu hôtelier 

41 Hôtellerie  D3  PB  R  S-O  4123 Complément en cuisine internationale 

41 Hôtellerie  D3  PB  R  S-O  4124 Complément en techniques spécialisées 
de restauration  



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Groupe  Degré TQ/P Statut Accès Code Option de base groupée  

 
Secteur 5. Habillement et textile 

 

52 Confection  D3  PB  R  S-O  5234 Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures 

52 Confection  D3  PB  R  S-O  5235 Complément en lingerie fine 

52 Confection  D3  PB  R  S-O  5236 Complément en vêtements de travail et 
de loisirs 

52 Confection  D3  PB  R  S-O  5238 Complément en stylisme 

53 Ameublement  D3  PB  R  S-O  5303 Complément en textile et confection 
d'ameublement  

 
Secteur 6. Arts appliqués 

 

62 Arts graphiques  D3  TQ  R  S-O  6218 Complément en techniques 
d'infographie 

63 Audiovisuel  D3  TQ  R  L  6313 Complément en arts visuels appliqués à 
la photographie 

62 Arts graphiques  D3  PB  R  S-O  6219 Complément en techniques publicitaires 

62 Arts graphiques  D3  PB  R  L  6220 Complément en techniques spécialisées 
de décoration 

64 Orfèvrerie  D3  PB  R  L  6408 Complément en joaillerie - sertissure 

64 Orfèvrerie  D3  PB  R  S-O  6409 Complément en techniques spécialisées 
de gravure-ciselure 

64 Orfèvrerie  D3  PB  R  S-O  6410 Complément en techniques spécialisées 
de bijouterie - horlogerie  

 
Secteur 7. Economie 

 

72 Secrétariat  D3  TQ  R  S-O  7213 Complément en techniques spécialisées 
du tertiaire 

74 Tourisme  D3  TQ  R  L  7407 Complément en techniques spécialisées 
de tourisme 

71 Gestion  D3  PB  R  S-O  7131 Complément en techniques de vente 

74 Tourisme  D3  PB  R  S-O  7408 Complément en accueil  

 
Secteur 8. Services aux personnes 

 

81 Services sociaux 
et familiaux  

D3  TQ  R  S-O  8121 Complément en animation 
socioculturelle et éducative 

81 Services sociaux 
et familiaux  

D3  PB  R  S-O  8122 Complément en monitorat de 
collectivités d'enfants 

82 Services 
paramédicaux  

D3  PB  R  S-O  8214 Complément en éducation sanitaire 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.5 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Groupe  Degré TQ/P Statut Accès Code Option de base groupée  

82 Services 
paramédicaux  

D3  PB  R  L  8215 Complément en gériatrie 

83 Soins de beauté  D3  PB  R  S-O  8322 Complément d'esthétique : orientation 
artistique 

83 Soins de beauté  D3  PB  R  S-O  8324 Complément en vente en parfumerie 

83 Soins de beauté  D3  PB  R  S-O  8325 Complément en pédicurie - manucurie  

 
Secteur 9. Sciences appliquées 

 

93 Chimie  D3  TQ  R  L  9313 Complément en officine hospitalière 

93 Chimie  D3  TQ  R  S-O  9314 Complément en maintenance des 
procédés de fabrication 

93 Chimie  D3  TQ  R  S-O  9315 Complément en biochimie 

91 Sciences 
appliquées  

D3  PB  R  S-O  9101 Complément en techniques spécialisées 
de production des entreprises 
agroalimentaires 

 
 
modifié par A.Gt 24-09-2004; A.Gt 17-06-2005 ; remplacé par A.Gt 24-08-2006 ; modifié 

par A.Gt 05-10-2007 ; A.Gt 23-04-2009 
Article 2. - Sont autorisées les transformations suivantes :  
 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
1 7 T Complément en diversification et 

aménagement d’espace rural S-O  
 7 PB. Diversification et aménagement de 

l’espace rural 
1 7 T Complément en diversification et 

aménagement d’espace rural S-O 
 7 TQ Gestion des ressources naturelles et 

forestière 
1 7 T Complément en diversification et 

aménagement  d’espace rural S-O 
 7 TQ Horticulture 

1 7 PB Complément en diversification des 
productions et transformation de produits S-O 

 7 PB. Diversification et aménagement de 
l’espace rural 

1 7 PB Complément en diversification des 
productions et transformation de produits S-O 

 7 PB. Elevage & Gestion de troupeaux 

1 7 PB Complément en diversification des 
productions et transformation de produits S-O 

 7 PB. Agriculture 

1 7 PB Complément en élevage et gestion de 
troupeaux S-O 

 7 PB. Elevage & Gestion de troupeaux 

1 7 PB Complément en productions agricoles S-
O 

 7 PB. Agriculture 

1 7 PB Complément en productions agricoles S-
O 

 7 PB. Elevage & Gestion de troupeaux 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 TQ Horticulture 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 TQ Multiplication des végétaux 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 PB. Horticulture 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 PB. Productions horticoles et décorations 
florales 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 PB. Foresterie et arbres urbains 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 PB. Exploitation forestière et traitement 
des arbres 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.6 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
1 7 PB Complément en productions horticoles et 

décoration florale S-O 
 7 PB. Art floral 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 D3 P Art floral 

1 7 PB Complément en productions horticoles et 
décoration florale S-O 

 7 PB. Techniques de productions horticoles 
et/ou décorations florales 

1 7 PB Complément en techniques 
d’enseignement de l’équitation L 

 7 PB. Elevage-Equitation 

1 7 PB Complément en art floral S-O  7 PB Art floral 
1 7 PB Complément en art floral S-O  7 PB Techniques de productions horticoles 

et/ou décorations florales 
1  7 PB Complément en conduite d’engins 

forestiers S-O  
 7 PB Foresterie et arbres urbains 

1  7 PB Complément en conduite d’engins 
forestiers S-O  

 7 PB Exploitation forestière et traitement des 
arbres  

1  7 PB Complément en conduite d’engins 
forestiers S-O  

 7 PB Horticulture 

1  7 PB Complément en mécanique agricole et/ou 
horticole S-O 

 7 PB Mécanique des moteurs et des engins 
agricoles 

1  7 PB Complément en mécanique agricole et/ou 
horticole S-O 

 7 PB Agriculture 

1  7 PB Complément en mécanique agricole et/ou 
horticole S-O 

 7 PB Mécanique et machines horticoles 

1  7 PB Complément en mécanique agricole et/ou 
horticole S-O 

 7 PB Horticulture 


2 7 T Complément en systèmes électroniques de 

l’automobile S-O 
 7 TQ. Diagnostic et systèmes à gestion 

électronique automobile 
2 7 T Complément en systèmes électroniques de 

l’automobile S-O 
 7 TQ Electricité et électronique de 

l’automobile 
2 7 T Complément en systèmes électroniques de 

l’automobile  S-O 
 7 TQ Electricité automobile 

2 7 T Complément en productique L  7 TQ Machines - outils à commande 
numérique 

2 7 T Complément en productique L  7  P.A/B Mécanicien – Outilleur – Matricien 
2 7 T Complément en productique L  7  P.A/B Opérateur-programmeur sur 

machines à commande numérique 
2 7 T Complément en microtechnique L  7 TQ Fine mécanique – Horlogerie 
2 7 T Complément en 

maintenance aéronautique  S-O 
 7 T Electronique-aéronautique 

2 7 T Complément en 
maintenance aéronautique S-O 

 7 T Aéronautique 

2 7 T Complément en  soudage aéronautique  
S-O 

� 7 TQ Aéronautique mécanique soudage  

2  7 T Complément en maintenance 
d’équipements biomédicaux  S-O 

 7 T Équipements et techniques biomédicales 

2 7 PB Complément en chaudronnerie L  7 P.A/B Construction métallique soudage 
2 7 PB Complément en chaudronnerie L  7 P.A/B Soudage 
2 7 PB Complément en chaudronnerie L  7 P.A/B Métallier-soudeur 
2 7 PB Complément en chaudronnerie L  7 PB. Constructions mécaniques et 

métalliques 
2 7 PB Complément en chaudronnerie L  7 PB. Structures métalliques 
2 7 PB Complément en électricité de 

l'automobile S-O 
 7 PB. Electricité & Electronique de 

l'automobile 
2 7 PB Complément en électricité de 

l'automobile S-O 
 7 P.A/B Mécanique automobile 

2 7 PB Complément en électricité de 
l'automobile S-O 

 7 PB. Mécanique : moteurs de petites 
cylindrées 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.7 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
2 7 PB Complément en électricité de 

l'automobile S-O 
 7 PB. Mécanique des moteurs 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Automatismes industriels 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB Electricité installateur-réparateur 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Automation 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 P.A/B Mécanicien - Outilleur-Matricien 

2 7 PB Complément en  maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 P.A/B Electricité : équipements industriels 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Electromécanique 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 P.A/B Equipements électroménagers-
Thermorégulation 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 P. A/B Équipements téléphoniques 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques  S-O 

 7 P.A/B Mécanique et automatique 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Electricité 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Mécanique industrielle 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Mécanique: montage-entretien 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Mécanique: outillage-réglage 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Froid industriel 

2  7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 P.A/B Opérateur-programmeur sur 
machines à commande numérique 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Constructions mécaniques et 
métalliques 

2 7 PB Complément en maintenance 
d'équipements techniques S-O 

 7 PB. Structures métalliques 

2 7 PB Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes L 

 7 PB. Constructions mécaniques et 
métalliques 

2 7 PB Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes L 

 7 PB. Structures métalliques 

2 7 PB Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes L 

 7  P.A/B Métallier-soudeur 

2 7 PB Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes L 

 7 PA/B. Construction métallique soudage 

2 7 PB Complément en soudage sur tôles et sur 
tubes L 

 7 PA/B. Soudage 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’armurerie L 

 7 PB. Armurerie 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’horlogerie L 

 7 PB. Fine mécanique-Horlogerie 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’horlogerie L 

 7 TQ Fine mécanique-Horlogerie 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’industrie graphique S-O 

 7 PB. Imprimerie-photocomposition 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’industrie graphique S-O 

 7 PB. Photo-impression 

2 7 PB Complément en techniques spécialisées 
d’industrie graphique S-O 

 7 PB. Arts graphiques (S6) 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.8 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
2 7 PB Complément en travaux sur carrosserie 

S-O 
 7  P.A/B. Travaux sur carrosserie 

2 7 PB Complément en travaux sur carrosserie 
S-O 

 7  P.A/B. Carrosserie automobile 

2 7 PB Complément en travaux sur carrosserie 
S-O 

 7  P.A/B. Mécanique automobile 


3 7 PB Complément en techniques spécialisées 

en construction-gros oeuvre S-O 
 7  P.A/B. Construction - Gros-œuvre 

3 7 T Complément en industrie du bois L   7 TQ Industrie du bois et matériaux connexes 
3 7 PB Complément en agencement d’intérieur 

S-O 
 7 PB Agencement de l’habitat 

3 7 PB Complément en agencement d’intérieur 
S-O 

 7  P.A/B. Menuiserie du bâtiment 

3 7 PB Complément en agencement d’intérieur 
S-O 

 7 PB Tapissier, poseur, garnisseur en 
décoration du home (S5) 

3 7 PB Complément en agencement d’intérieur 
S-O 

 7  P.A/B Travaux d’ébénisterie et 
aménagements immobiliers 

3 7 PB Complément en création et restauration 
de meubles S-O 

 7  P.A/B. Ebénisterie et restauration de 
meubles 

3 7 PB Complément en création et restauration 
de meubles S-O 

 7  P.A/B. Ebénisterie 

3 7 PB Complément en création et restauration 
de meubles S-O 

 7  P.A/B. Création - Restauration – Sculpture 

3 7 PB Complément en création et restauration 
de meubles S-O 

 7  P.A/B. Travaux d’ébénisterie et 
aménagements immobiliers 

3 7 PB Complément en création et restauration 
de meubles S-O 

 7 PB Sculpture 

3 7 PB Complément en marbrerie-gravure S-O  7  P.A/B Construction - Gros-œuvre 
3 7 PB Complément en marqueterie S-O  7  P.A/B Ebénisterie et restauration de 

meubles 
3 7 PB Complément en marqueterie S-O  7  P.A/B Ebénisterie 
3 7 PB Complément en marqueterie S-O  7  P.A/B Création – Restauration – Sculpture 
3 7 PB Complément en marqueterie S-O  7  P.A/B Travaux d’ébénisterie et 

aménagements immobiliers 
3 7 PB Complément en marqueterie S-O  7 PB Sculpture 
3 7 PB Complément en peinture industrielle L  7 PB. Peinture-Décoration 
3 7 PB Complément en plâtrage, cimentage et 

enduisage  S-O 
 7  P.A/B Construction - Gros-œuvre 

3 7 PB Complément en pose de pierres 
naturelles S-O 

 7 PB. Carrelage 

3 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de sculpture S-O 

 7 PB. Sculpture 

3 7 PB Complément en techniques de tapisserie-
garnissage S-O 

 7 PB. Peinture-Décoration 

3 7 PB Complément en techniques de tapisserie-
garnissage S-O 

 7 PB. Tapissier, poseur, garnisseur en 
décoration du home (S5) 

3 7 PB Complément en peinture-décoration S-O � 7 PB Peinture-Décoration 
3 7 PB Complément en peinture-décoration S-O � 7 PB Tapissier, poseur, garnisseur en 

décoration du home (Secteur 5) 
3 7 PB Complément en peinture-décoration S-O � 7 PB Décoration d’intérieur (Secteur 6) 
3 7 PB Complément en peinture-décoration S-O � 7 PB Aménagement d’intérieur (Secteur 6) 

 
4 7 T Complément en hôtellerie européenne L  7 TQ. Formation à l’Hôtellerie européenne 
4 7 T Complément en hôtellerie européenne L  7 TQ Hôtellerie – Réception 
4 7 T Complément en accueil et réception en 

milieu hôtelier  S-O 
 7 TQ Hôtellerie – Réception 

 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.9 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 PB. Pâtisserie-Vente-Traiteur 

 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 TQ. Pâtisserie de restauration - 

Chocolaterie - Confiserie – Glacerie 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 PB. Pâtisserie de restauration - 

Chocolaterie - Confiserie –Glacerie 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 PB. Charcuterie fine – Traiteur 

 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 PB. Traiteur – Vente 

 
4 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de restauration S-O 
 7 PB. Poissonnerie – Traiteur 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7  P.A/B Hôtellerie : Macro-restauration 
 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Hôtellerie - Métiers de l’alimentation 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Hôtellerie 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Hôtellerie – Restauration 
 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7  PA. Commis en salle et en cuisine 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Cuisine et restaurant de collectivité 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Restauration de collectivités 
 

4 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de restauration S-O 

 7 PB. Confiserie - Glacerie - Pâtisserie fine 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7  P.A/B Restauration - Oenologie – 
Sommellerie 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7 PB. Cuisine et restaurant de collectivité 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7 PB. Restauration de collectivités 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7  PA. Restauration communautaire et 
hôtellerie 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7  PA. Equipier polyvalent en restauration 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7  PA. Commis en salle et en cuisine 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7 PB. Hôtellerie 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7 PB. Hôtellerie – Restauration 

4 7 PB Complément en cuisine internationale S-
O 

 7 PB. Hôtellerie – Métiers de l’alimentation 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 PB. Technicien en stylisme de mode 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 PB. Habillement 
 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 PB. Habillement sur mesures 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 PB. Technicienne en couture sur mesures et 
création 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 PB Modéliste-Patronnier-Toiliste 

5 7 PB Complément en confection sur mesures 
et demi-mesures S-O 

 7 P.A/B Modéliste-patronnier(re)-
gradueur(euse) 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.10 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
5 7 PB Complément en confection sur mesures 

et demi-mesures S-O 
 7 PB Patronier(re)-gradueur(euse) 

5 7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Habillement - Gestion de magasin 
5 7 PB Complément en stylisme SO  7 PA/B Gérante de magasin de vêtements 
5 7 PB Complément en stylisme SO  7 PB Habillement - Boutique 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 TQ Mode et conception technique 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 T Mode et stylisme 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Modéliste-Patronnier-Toiliste 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 P.A/B Modéliste-patronnier(re)-

gradueur(euse) 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Patronier(re)-gradueur(euse) 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Technicien en stylisme de mode 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Technicienne en coutures sur mesures 

et création 
5  7 PB Complément en stylisme S-O  7 PB Habillement sur mesures 
5 7 PB Complément en lingerie fine S-O  7 PB Lingerie 
5 7 PB Complément en textile et confection 

d’ameublement S-O 
 7 PB. Textile et machines textiles 

5 7 PB Complément en vêtements de travail et 
de loisirs S-O 

 7 PB. Vêtements de loisirs 


6 7 T Complément en arts visuels appliqués à la 

photographie L 
 7 TQ. Arts visuels appliqués photo-

vidéographie 
6 7 T Complément en arts visuels appliqués à la 

photographie L 
 7 TQ. Photographie publicitaire - Audiovisuel 

– Vidéo 
6 7 T Complément en arts visuels appliqués à la 

photographie L 
 7 PB. Photo-impression 

6 7 T Complément en techniques d’infographie 
S-O 

 7 TQ. Infographie 

6 7 T Complément en techniques d’infographie 
S-O 

 7 TQ. Conception et communication visuelles 

6 7 T Complément en techniques d’infographie 
S-O 

 7 TQ. Vidéo 

6 7 T Complément en techniques d’infographie 
S-O 

 7 TQ. Audiovisuel 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de bijouterie-horlogerie L 

 7 PB. Vente en bijouterie – horlogerie 

6 7 PB Complément en agencement d’intérieur 
S-O 

 7 PB. Aménagement d’intérieur 

6 7 PB Complément en joaillerie - sertissure L  7 PB. Bijouterie-joaillerie – Sertissure 
6 7 PB Complément en techniques publicitaires 

S-O 
 7 PB. Publicité 

6 7 PB Complément en techniques publicitaires 
S-O 

 7 PB. Arts appliqués 

6 7 PB Complément en techniques publicitaires 
S-O 

 7 PB. Arts graphiques 

6 7 PB Complément en techniques publicitaires 
S-O 

 7 PB Arts appliqués – Décoration – Publicité 

6 7 PB Complément en techniques publicitaires 
S-O 

 7 PB. Vente-Etalage (Secteur 7) 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration  S-O 

 7 PB. Arts appliqués 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration  S-O 

 7 PB. Etalage 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration  S-O 

 7 PB. Aménagement d’intérieur 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration  S-O 

 7 PB. Décoration d’intérieur 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.11 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
6 7 PB Complément en techniques spécialisées 

de décoration  S-O 
 7 PB. Vente-Etalage (Secteur 7) 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration  S-O 

 7 PB Peinture - Décoration (Secteur 3) 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration S-O 

 7 PB. Publicité 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de décoration S-O 

 7 PB Arts appliqués – Décoration – Publicité 

6 7 PB Complément en techniques spécialisées 
de gravure-ciselure S-O 

 7 PB. Gravure – Ciselure 


7 7 T Complément en techniques spécialisées du 

tertiaire S-O 
 7 TQ. Gestion de P.M.E. 

7 7 T Complément en techniques spécialisées du 
tertiaire S-O 

 7 TQ Techniques spécialisées du tertiaire 

7 7 T Complément en techniques spécialisées du 
tertiaire S-O 

 7 PB. Travaux de bureau 

7 7 T Complément en techniques spécialisées de 
tourisme S-O 

 7 TQ Accueil – Tourisme 

7 7 PB Complément en accueil S-O  7 PB. Travaux de bureau 
7 7 PB Complément en accueil S-O  7 PB. Tertiaire 
7 7 PB Complément en accueil S-O  7 PB. Accueil médico-social (S8) 
7 7 PB Complément en techniques de vente S-O  7 PB. Vente-Etalage 
7 7 PB Complément en techniques de vente S-O  7 PB. Tertiaire 
7 7 PB Complément en techniques de vente S-O  7 PB. Auxiliaire en gestion et vente 
 
8 7 PB Complément d’esthétique: orientation 

artistique S-O 
 7 TQ Soins de beauté – Bioesthétique 

8 7 PB Complément d’esthétique: orientation 
artistique S-O 

 7 PB. Pédicure médicale 

8 7 PB Complément d’esthétique: orientation 
artistique S-O 

 7 PB. Pédicure manucurie 

8 7 PB Complément d’esthétique: orientation 
artistique S-O 

 7 PB. Soins de beauté – Parfumerie 

8 7 T Complément en animation socio-culturelle 
et éducative S-O 

 7 TQ. Education : Services aux handicapés 

8 7 T Complément en animation socio-culturelle 
et éducative S-O 

 7 PB. Moniteur pour collectivités d’enfants 

8 7 T Complément en animation socio-culturelle 
et éducative S-O 

 7 PB. Moniteur pour collectivités d’enfants 
handicapés 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Moniteur pour collectivités d’enfants 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Moniteur pour collectivités d’enfants 
handicapés 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Education a la petite enfance 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Auxiliaire familiale et sanitaire 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Education sanitaire 

8 7 PB Complément en monitorat pour 
collectivités d’enfants  S-O 

 7 PB. Services sociaux 

8 7 PB Complément en pédicurie-manucurie S-
O 

 7 PB Pédicure médicale 

8 7 PB Complément en pédicurie-manucurie S-
O  

 7 PB Pédicure manucurie 

8 7 PB Complément en éducation sanitaire S-O  7 PB. Services sociaux 
8 7 PB Complément en éducation sanitaire S-O  7 PB. Auxiliaire familiale et sanitaire 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.12 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

OBG Nouvelles OBG Anciennes 
8 7 PB Complément en éducation sanitaire S-O  7 PB. Education à la petite enfance 
8 7 PB Complément en éducation sanitaire S-O  7 PB. Gestion : service privé d'assistance à 

domicile 
8 7 PB Complément en éducation sanitaire S-O  7 PB. Education sanitaire 
8 7 PB Complément en gériatrie L  7 PB Auxiliaire familiale et sanitaire 
8 7 PB Complément en gériatrie L  D3 TQ Assistant en gériatrie 
8  7 PB Complément en gériatrie L   7 PB Gestion : service privé d'assistance à 

domicile 
8  7 PB Complément en gériatrie L  7 T Gestion des structures d'accueil et des 

homes 
8  7 PB Complément en gériatrie L  7 PB Moniteur pour collectivités d'enfants 
8  7 PB Complément en gériatrie L  7 PB Services sociaux 
8  7 PB Complément en vente en parfumerie S-O  7 PB Soins de  beauté-parfumerie 
 
9 7 T Complément en biochimie S-O  7 TQ Biochimie 
9 7 T Complément en biochimie S-O  7 TQ Laboratoire de chimie et de biochimie 
9 7 T Complément en biochimie S-O  7 TQ. Traitement des eaux 
9 7 T Complément en maintenance des procédés 

de fabrication S-O 
 7 TQ Biochimie 

9 7 T Complément en maintenance des procédés 
de fabrication S-O 

 7 TQ Laboratoire de chimie et de biochimie 

9 7 T Complément en officine hospitalière L  7 TQ. Assistant pharmaceutico-technique 
 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.13 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

 
inséré par A.Gt 24-08-2006 ; complété par A.Gt 05-10-2007 ; modifié par A.Gt 23-04-

2009 ; A.Gt 27-01-2011 ; A.Gt 07-11-2013 
Article 2bis. -  Les accès aux 7es années complémentaires déterminées à l'article 

1er sont fixés comme suit : 
 

Secteur 1 : Agronomie 
7es complémentaires 3e degré 

6 TQ Technicien/Technicienne en environnement 
6 TQ Agent/Agente technique de la nature et des forêts R2 
6 TQ Technicien/Technicienne en agriculture 
6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 

7 T Complément en diversification et 
aménagement d’espace rural S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en agroéquipement 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en agriculture 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en horticulture 
6 TQ Technicien/Technicienne en agriculture 

7 PB Complément en diversification des 
productions et transformation en produits 
S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 
 6 P Pisciculteur aquaculteur/Piscicultrice aquacultrice 

productions en aquaculture animale 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en agriculture 
6 TQ Technicien/Technicienne en agriculture 

7 PB Complément en élevage et gestion 
de troupeaux S-O 

6 P Assistant/Assistante en soins animaliers [ajouté par A.Gt 
27-01-2011] 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en agriculture 
6 TQ Technicien/Technicienne en agriculture 

7 PB Complément en productions 
agricoles S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en agroéquipement 
7 PB Complément en techniques 
d’enseignement de l’équitation L 

6 P Agent qualifié/Agente qualifiée dans les métiers du 
cheval R2 
6 P Fleuriste 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en horticulture 

7 PB Complément en art floral S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 
6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en horticulture 
6 TQ Agent/Agente technique de la nature et des forêts R2 

7 PB Complément en productions 
horticoles et décoration florale S-O 

6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en sylviculture 
6 TQ Agent/Agente technique de la nature et des forêts R2 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en sylviculture 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en horticulture 

7 PB Complément en conduite d'engins 
forestiers  S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 
 6 P Mécanicien/Mécanicienne pour matériel de parcs, jardins 

et espaces verts 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en agriculture 
6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en horticulture 
6 TQ Technicien/Technicienne en agriculture 
6 TQ Technicien/Technicienne en horticulture 
6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 
6 P Mécanicien/Mécanicienne automobile [modifié par A.Gt 
27-01-2011] 
6 P Mécanicien/Mécanicienne d'entretien 

7 PB Complément en mécanique agricole 
et/ou horticole S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en agroéquipement 
 6 P Mécanicien/Mécanicienne pour matériel de parcs, jardins 

et espaces verts 
 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.14 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

 
Secteur 2 : Industrie 
 

7es complémentaires 3e degré 
6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 
6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 

7 T Complément en systèmes 
électroniques de l’automobile S-O 

6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 
7 T Complément en productique L 6 TQ Technicien/Technicienne en usinage 

6 TQ Technicien/Technicienne en usinage 7 T Complément en plasturgie S-O 
6 TQ Technicien/Technicienne plasturgiste R2 

7 T Complément en microtechnique L 6 TQ Technicien/Technicienne en microtechnique R2 
6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 
6 TQ Mécanicien automaticien/Mécanicienne automaticienne 

7 T Complément en maintenance 
d'équipements biomédicaux S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 
6 P Métallier-soudeur/Métallière-soudeuse 7 PB Complément en soudage sur tôles et 

sur tubes S-O 6 P Mécanicien/Mécanicienne d'entretien 
6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 7 PB Complément en travaux sur 

carrosserie S-O 6 P Mécanicien/Mécanicienne automobile [modifié par A.Gt 
27-01-2011] 

 6 P Mécanicien/Mécanicienne pour matériel de parcs, jardins 
et espaces verts 
6 P Mécanicien/Mécanicienne automobile [modifié par A.Gt 
27-01-2011] 
6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 
6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 

7 PB Complément en électricité de 
l’automobile S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 
7 PB Complément en conduite de poids 
lourds et manutention L 

6 P Conducteur/Conductrice poids lourds R2 

6 P Mécanicien/Mécanicienne d’entretien 
6 P Electricien installateur en résidentiel/Electricienne 
installatrice en résidentiel 
6 P Electricien installateur industriel/Electricienne 
installatrice industrielle 
6 TQ Technicienne/Technicienne du froid 
6 TQ Technicien/Technicienne en équipements thermiques 
6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 
6 TQ Mécanicien automaticien/Mécanicienne automaticienne 

7 PB Complément en maintenance 
d’équipements techniques S-O 
 
 
 

6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 
 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées d’armurerie L 

6 P Armurier/Armurière R2 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées d’horlogerie L 

6 P Horloger/Horlogère R2 

6 TQ Technicien/Technicienne en industrie graphique 7 PB Complément en techniques 
spécialisées d’industrie graphique S-O 6 P Opérateur/Opératrice en industrie graphique 

6 P Métallier-soudeur/Métallière-soudeuse 
6 P Mécanicien/Mécanicienne d’entretien 

7 PB Complément en chaudronnerie S-O 

6 P Carrossier/Carrossière 
6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 
6 TQ Mécanicien automaticien/Mécanicienne automaticienne 
6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 
6 TQ Technicien/Technicienne en usinage 

7 T Complément en 
maintenance aéronautique S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en microtechnique R2 

7 T Complément en  soudage 
aéronautique S-O 

6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 

 6 TQ Mécanicien automaticien/Mécanicienne automaticienne 
 6 TQ Technicien/Technicienne plasturgiste R2 
 6 TQ Technicien/Technicienne en usinage 
 6 TQ Technicien/Technicienne en microtechnique R2 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.15 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Secteur 2 : Industrie 
 

7es complémentaires 3e degré 
 6 TQ Technicien/Technicienne du froid 
 6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 
 6 TQ Technicien/Technicienne en informatique R2 
 6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 
 6 TQ Technicien/Technicienne en industrie graphique 
 
Secteur 3 : Construction 

7es complémentaires 3e degré 
7 T Complément en industrie du bois L  6 TQ Technicien/Technicienne des industries du bois R2 

6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en construction-gros 
œuvre 
6 P Tailleur de pierre-marbrier/Tailleuse de pierre-marbrière 
R2 

7 PB Complément en pose de pierres 
naturelles S-O 

6 P Carreleur/Carreleuse  
6 P Menuisier/Menuisière 

6 P Sculpteur/Sculptrice sur bois R2 

7 PB Complément en création et 
restauration de meubles S-O  

6 P Ebéniste R2 
6 TQ Technicien/Technicienne en construction et travaux 
publics 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées en construction-gros œuvre 
S-O 6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en construction-gros 

œuvre 
6 P Sculpteur/Sculptrice sur bois R2 
6 P Menuisier/Menuisière 

7 PB Complément en marqueterie S-O  

6 P Ebéniste R2 

6 P Menuisier/Menuisière 
6 P Ebéniste R2 
6 P Sculpteur/Sculptrice sur bois R2 

7 PB Complément en agencement 
d’intérieur S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne des industries du bois R2 
6 P Plafonneur/Plafonneuse   7 PB Complément en plâtrage, cimentage 

et enduisage S-O 6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en construction-gros 
œuvre 

 6 P Carreleur/Carreleuse 
6 P Tailleur de pierre-marbrier/Tailleuse de pierre-marbrière 
R2 

7 PB Complément en marbrerie-gravure 
S-O 

6 P Ouvrier qualifié/Ouvrière qualifiée en construction-gros 
œuvre  
6 P Sculpteur/Sculptrice sur bois R2 7 PB Complément en techniques 

spécialisées de sculpture S-O 6 P Ebéniste R2 
6 P Assistant/Assistante en décoration 
6 P Peintre 

7 PB Complément en techniques de 
tapisserie-garnissage S-O  
 6 P Tapissier-garnisseur/Tapissière-garnisseuse R2 
7 PB Complément en peinture 
industrielle L 

6 P Peintre 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de couverture L 

6 P Couvreur/Couvreuse 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de vitrerie L 

6 P Vitrier/Vitrière 

7 T Complément en  soudage 
aéronautique S-O 

6 TQ Electricien automaticien/Electricienne automaticienne 

 6 TQ Mécanicien automaticien/Mécanicienne automaticienne 
 6 TQ Technicien/Technicienne plasturgiste R2 
 6 TQ Technicien/Technicienne en usinage 
 6 TQ Technicien/Technicienne en microtechnique R2 
 6 TQ Technicien/Technicienne du froid 
 6 TQ Technicien/Technicienne en électronique 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.16 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Secteur 3 : Construction 
7es complémentaires 3e degré 

 6 TQ Technicien/Technicienne en informatique R2 
 6 TQ Technicien/Technicienne de l’automobile 
 6 TQ Technicien/Technicienne en industrie graphique 
 
Secteur 4 : Hôtellerie-alimentation 

7es complémentaires 3e degré 
7 T Complément en hôtellerie européenne 
L 

6 TQ Hôtelier-restaurateur/Hôtelière–restauratrice R2 

6 TQ Hôtelier-restaurateur/Hôtelière-restauratrice R2 7 T Complément en accueil et réception 
en milieu hôtelier S-O 6 TQ Agent/Agente en accueil et tourisme 

6 TQ Hôtelier-restaurateur/Hôtelière-restauratrice R2 7 PB Complément en cuisine 
internationale S-O 6 P Restaurateur/Restauratrice R2 

6 P Restaurateur/Restauratrice R2 
6 TQ Hôtelier-restaurateur/Hôtelière-restauratrice R2 
6 P Cuisinier/Cuisinière de collectivité 
6 P Boucher-charcutier/Bouchère-charcutière R2 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de restauration S-O 

6 P Boulanger-pâtissier/Boulangère-pâtissière R2 
 
Secteur 5 : Habillement et textile 

7es complémentaires 3e degré 
6 TQ Agent/Agente technique en mode et création 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 

7 PB Complément en confection sur 
mesures et demi-mesures S-O 

6 P Agent qualifié/Agente qualifiée en confection 
6 TQ Agent/Agente technique en mode et création 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 
6 P Agent qualifié/Agente qualifiée en confection 

7 PB Complément en stylisme S-O 

6 P Assistant/Assistante en décoration  
6 TQ Agent/Agente technique en mode et création 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 

7 PB Complément en lingerie fine S-O 

6 P Agent qualifié/Agente qualifiée en confection 
6 TQ Agent/Agente technique en mode et création 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 
6 P Assistant/Assistante en décoration 

7 PB Complément en textile et confection 
d’ameublement S-O 

6 P Agent qualifié/Agente qualifiée en confection 
6 TQ Agent/Agente technique en mode et création 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 

7 PB Complément en vêtements de 
travail et de loisirs S-O 
 6 P Agent qualifié/Agente qualifiée en confection 
 
Secteur 6 : Arts appliqués 

7es complémentaires 3e degré 
7 T Complément en arts visuels appliqués 
à la photographie L 

6 TQ Technicien/Technicienne en photographie 

6 TQ Technicien/Technicienne en photographie 
6 TQ Technicien/Technicienne en infographie 

7 T Complément en techniques 
d’infographie S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en industrie graphique 
7 PB Complément en joaillerie-sertissure 
L 

6 P Bijoutier-joaillier/Bijoutière-joaillière R2 

6 P Bijoutier-joaillier/Bijoutière-joaillière R2 7 PB Complément en techniques 
spécialisées de gravure-ciselure  S-O 6 P Graveur-ciseleur/Graveuse-ciseleuse R2 

6 TQ Technicien/Technicienne en photographie 
6 P Assistant/Assistante aux métiers de la publicité R2 
6 TQ Technicien/Technicienne en industrie graphique 
6 P Assistant/Assistante en décoration  
6 TQ Technicien/Technicienne en infographie 

7 PB Complément en techniques 
publicitaires S-O 

 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.17 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

Secteur 6 : Arts appliqués 
7es complémentaires 3e degré 

6 P Assistant / Assistante en décoration 
6 P Tapissier-garnisseur / Tapissière-garnisseuse 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de décoration S-O [modifié 
par A.Gt 07-11-2013] 6P Peintre 

6 P Horloger/Horlogère R2 
6 P Bijoutier-joaillier/Bijoutière-joaillière R2 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de bijouterie-horlogerie S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en microtechnique 
 
Secteur 7 : Economie 

7es complémentaires 3e degré 
6 TQ Technicien/Technicienne de bureau 
6 TQ Technicien/Technicienne en comptabilité 

7 T Complément en techniques 
spécialisées du tertiaire S-O 

6 TQ Technicien commercial/Technicienne commerciale 
7 T Complément en techniques 
spécialisées de tourisme L 

6 TQ Agent/Agente en accueil et tourisme 

6 TQ Technicien commercial/Technicienne commerciale 
6 P Vendeur/Vendeuse 

7 PB Complément en techniques de vente 
S-O 

6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 
6 P Auxiliaire administratif/Auxiliaire administrative et 
d’accueil 
6 P Vendeur/Vendeuse 
6 TQ Agent/Agente en accueil et tourisme 
6 P Aide familiale/Aide familiale [modifié par A.Gt 27-01-
2011] 
6 TQ Technicien/Technicienne de bureau 
6 TQ Technicien commercial/Technicienne commerciale 
6 P Vendeur-retoucheur/Vendeuse-retoucheuse 

7 PB Complément en accueil S-O 

6 P Assistant/ Assistante en soins animaliers [inséré par 
A.Gt 07-11-2013] 

 
Secteur 8 : Services aux personnes 

7es complémentaires 3e degré 
6 TQ Animateur/Animatrice 7 T Complément en animation socio-

culturelle et éducative S-O 6 TQ Agent/Agente d’éducation 
6 TQ Esthéticien/Esthéticienne 7 PB Complément d’esthétique : 

orientation artistique S-O 6 P Coiffeur/Coiffeuse 
6 P Aide familial/Aide familiale 
6 TQ Animateur/Animatrice 

7 PB Complément en éducation sanitaire 
S-O 

6 TQ Agent/Agente d'éducation 
6 TQ Agent/Agente d’éducation 
6 P Aide familial/Aide familiale 

7 PB Complément en monitorat de 
collectivités d’enfants S-O 

6 TQ Animateur/Animatrice 
6 TQ Esthéticien/Esthéticienne 
6 P Coiffeur/Coiffeuse 

7 PB Complément en vente en parfumerie 
S-O  

6 P Vendeur/Vendeuse 
7 PB Complément en gériatrie L 6 P Aide familial/Aide familiale 

6 TQ Esthéticien/Esthéticienne 7 PB Complément en pédicurie-
manucurie S-O 6 P Coiffeur/Coiffeuse 
 



Secondaire  IV.B.21 
Lois 28122  p.18 

Centre de documentation administrative A.Gt 30-04-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 15-10-2014 

 
Secteur 9 : Sciences appliquées 

7es complémentaires 3e degré 
7 T Complément en officine hospitalière L 6 TQ Assistant/Assistante pharmaceutico-technique 

6 TQ Technicien/Technicienne chimiste 7 T Complément en maintenance des 
procédés de fabrication S-O 6 TQ Technicien/Technicienne des industries 

agroalimentaires 
6 TQ Technicien/Technicienne chimiste 
6 TQ Technicien/Technicienne des industries 
agroalimentaires 
6 TQ Assistant/Assistante pharmaceutico-technique 

7 T Complément en biochimie S-O 

6 TQ Technicien/Technicienne en environnement 
6 TQ Technicien/Technicienne des industries 
agroalimentaires 

7 PB Complément en techniques 
spécialisées de production des entreprises 
agroalimentaires S-O 6 P Opérateur/Opératrice de production des entreprises 

agroalimentaires 
 

modifié par A.Gt 17-06-2005 
Article 3. - Les transformations visées à l'article 2 sont obligatoires au plus tard 

le 1er septembre 2007, sauf pour les options qui peuvent être également transformées 
en au moins une option qualifiante visée par l'arrêté du Gouvernement de la 
Communauté française du 14 juin 1993 fixant le répertoire des options de base dans 
l'enseignement secondaire. Dans ce cas, le délai est reporté de manière analogue à 
celle définie à l'article 14, § 3, de l'arrêté précité, tel que modifié par l'arrêté du 
Gouvernement de la Communauté française du 30 avril 2003. 

 
Article 4. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2003. 
 
Article 5. - Le Ministre ayant l'Enseignement secondaire dans ses attributions 

est chargé de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 30 avril 2003. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

Le Ministre de l'Enseignement secondaire et de l'Enseignement spécial, 

P. HAZETTE 


